
C
OMUNE DI FAVARA

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO

Area Lavori Pubblici, Ambiente, S.U.A.P
N. 845 del Registro generale

Determinazione
DEL 25-08-2023 N. 87

Oggetto: AGGIUDICAZIONE ACCORDO QUADRO LAVORI DI "NUOVA 
COSTRUZIONE MENSA SCOLASTICA DELLA SCUOLA SAN 
DOMENICO SAVIO", RICOMPRESI NEL PIANO D'ESTENSIONE DEL 
TEMPO PIENO E MENSE FINANZIATO NELL'AMBITO DEL PNRR 
[M4C1I1.2]. CUP: E25E22000200006. - CIG: A003BB780C.

Il Responsabile dell’Area n. 4

Su proposta del R.U.P. Geom. Giuseppe Priolo.

VISTI
- il D.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, ed in particolare 

gli articoli 183, comma 5 e 184;
- il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria (all. 4/2);
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- la Delibera Consiliare Comunale n. 79 del 23/11/2016 con la quale è stato dichiarato il 

dissesto finanziario dell’Ente ai sensi dell’art. 246 D.lgs n° 267/2000;
- la Delibera di Giunta n° 48 del 04/07/2023, con la quale veniva approvato il nuovo assetto 

organizzativo dell’Ente, istituendo n° 11 Posizioni organizzative;
- la Delibera di Giunta n° 46 del 26 giugno 2023, con la quale veniva approvata la convenzione 

ai sensi dell’art. 23 del C.C.N.L. Funzioni locali 2019-2021 tra il Comune di Grotte e il 
Comune di Favara per l’utilizzo del Responsabile dell’Area Tecnica appartenente all’Area dei 
Funzionari e dell’Elevata qualificazione, arch. Pietro Calì;



- la Determina sindacale n° 41 del 04/07/2023, con la quale si conferiva l’incarico di Elevata 
qualificazione dell’Area n. 4 “Lavori pubblici, Ambiente e S.U.A.P.” all’arch. Pietro Calì e si 
attribuiva allo stesso le funzioni di cui all’art. 109 D. Lgs. 2000 n. 267;

- la Delibera di Giunta n° 55 del 19/07/2023, con la quale si prorogava la convenzione ai sensi 
dell’art. 23 del C.C.N.L. Funzioni locali 2019-2021 tra il Comune di Grotte e il Comune di 
Favara anzidetta.

- la Determina sindacale n° 46 del 21/07/2023, con la quale si confermava l’incarico di Elevata 
qualificazione dell’Area n. 4 “Lavori pubblici, Ambiente e S.U.A.P.” all’arch. Pietro Calì;

- l’avviso pubblico del 2 dicembre 2021, n. 48038, per la presentazione di candidature per la 
messa in sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche, da finanziare nell’ambito del 
PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2 “Piano di estensione 
del tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

- il decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR del 8 
giugno 2022, n. 19, di approvazione parziale delle graduatorie per l’attuazione della 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo 
pieno e mense”, del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU;

- il decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR del 29 
dicembre 2022, n. 111, di definizione delle graduatorie definitive per l’attuazione della 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo 
pieno e mense”, del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU;

PREMESSO
- che con Determina dirigenziale del Responsabile P.O. 4 in data 9 marzo 2022 n. 265, si è 

nominato R.U.P. dell’intervento il geom. Giuseppe Priolo, dipendente del Comune di Favara;

- che il Comune di Favara (di seguito, “Soggetto Attuatore”), in risposta all’Avviso pubblico 
prot. n. 48038 del 2 dicembre 2021 ha inteso dare attuazione al progetto denominato “Nuova 
costruzione Mensa scolastica della scuola San Domenico Savio” presentando apposita 
proposta di inserimento dell’intervento nel “Piano per l’estensione del tempo pieno e mense”, 
a valere sulle risorse PNRR (di seguito, “Intervento”);

- che l’intervento denominato “Nuova costruzione di mensa scolastica dell’I.C. Falcone 
Borsellino”, è risultato destinatario del finanziamento € 523.530,87 a valere sulle risorse 
PNRR individuate all’Allegato n. 1 del menzionato Decreto Direttoriale del 29 dicembre 
2022, n. 111;  

- che il Soggetto Attuatore, in quanto assegnatario delle risorse, in data 1 febbraio 2023 prot. n. 
11749 ha sottoscritto l’Accordo di concessione, con il quale sono assunti e regolati i propri 
rapporti con il Ministero dell’Istruzione e del Merito, al fine di garantire il rispetto dei tempi, 
delle modalità e degli obblighi relativi all’attuazione della proposta progettuale di Intervento 
compresa nel “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la 
prima infanzia” ammessa a finanziamento;

- che è necessario che l’Intervento ammesso a finanziamento sia collaudato e rendicontato 
entro il 30 giugno 2026, pena la decadenza dal finanziamento stesso;  



- gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 
stabiliti nel PNRR;

VISTI
- l’articolo 17 del Regolamento UE 2020/852, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 

principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la 
Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici 
sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del 
regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

- i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 
all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di 
protezione e valorizzazione dei giovani;

- il Decreto legislativo 36/2023, e ss.mm.ii., recante «Codice dei contratti pubblici» (di seguito, 
“Codice dei Contratti”) ed, in particolare, gli articoli 62 e 63;

- il Decreto “Semplificazioni” (DL 76/2020) e del DL “Governance PNRR e Semplificazioni 
(DL 77/2021), per cui le stazioni appaltanti non capoluogo di provincia e non qualificate 
devono ricorrere a una centrale di committenza qualificata in caso d’affidamento di 
lavori d’importo superiore a 150.000 euro relativamente ai lavori finanziati in tutto o in 
parte con fondi PNRR o PNC;

- la circolare del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti del 13 luglio 2023, recante: “il 
regime giuridico applicabile agli affidamenti relativi a procedure afferenti alle opere PNRR e 
PNC successivamente al 1° luglio 2023”, ed in particolare l’art. 3 che dispone la perdurante 
efficacia delle disposizioni di cui al D.L. 77/2021 anche dopo il 1° luglio 2023, ed il 
successivo art. 4 che dispone che in tema di affidamenti e contratti PNRR la proroga al 31 
dicembre 2023 delle modalità derogatorie di cui al citato D.L. 77/2021;

- l’art. 63, 4 comma, secondo periodo, del D. Lgs. 2023 n. 36 “Nuovo codice dei contratti”, per 
cui in sede di prima applicazione le stazioni appaltanti delle unioni di comuni, costituite 
nelle forme prevista dall’ordinamento, sono iscritte con riserva nell’elenco, istituito 
presso l'ANAC, delle stazioni appaltanti qualificate di cui fanno parte, in una specifica 
sezione, anche le centrali di committenza;

PREMESSO
- che il Comune di Favara, nella persona del sindaco Antonio Palumbo, con note prot. 

2023.00030496, 2023.00030497 e 2023.00033115 ha richiesto all’Unione dei Comuni “Terre 
Sicane” la stipula di un accordo per l’espletamento anche della gara in oggetto, ai sensi 
dell’art. 15 L 241 del 1990;

- La Giunta dell’Unione dei Comuni “Terre Sicane” con proprio provvedimento n. 17 del 
21/07/2023 ha formulato atto di indirizzo in ordine alla stipula di un accordo per lo 
svolgimento di idonee procedure finalizzate all’affidamento dei lavori, servizi e forniture, 
afferenti al PNRR;

- La Giunta del Comune di Favara, con delibere n. 57 del 21/07/2023 e n. 61 del 27/07/2023, 
ha parimenti formulato atti d’indirizzo in ordine alla stipula dell’accordo di cui sopra;



- Che i Responsabili delle aree tecniche dell’Unione dei comuni e del soggetto attuatore, dott. 
Saverio Palminteri e arch. Pietro Calì, hanno sottoscritto l’accordo di cui sopra con firma 
digitale (CADES-BES) in data 1/08/2023.

- che, con Determina dirigenziale a contrarre n. 823 del 10/08/2023, sono stati approvati la 
lettera d’invito, il capitolato speciale e gli allegati ulteriori;

- che, con Determina dirigenziale n. 830 dell’11/08/2023, sono state approvate modifiche ed 
integrazioni alla determina a contrarre;

ATTESO

- che, ai sensi dell’art. 3 dell’accordo di cui sopra, il soggetto attuatore provvederà, tra l’altro:

o provvedere alla redazione e alla pubblicizzazione degli avvisi di gara, nonché, la 
pubblicazione dei bandi ed allegati, degli avvisi di gara e dei relativi esiti di gara 
previsti per legge all’albo e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito del 
Comune;

o la verifica dei requisiti ex artt. 94-95-96-98 D. Lgs. 2023 n. 36 e il provvedimento di 
aggiudicazione definitiva;

o i rapporti con l'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici (ANAC), le 
comunicazioni all'Osservatorio sui contratti pubblici, al MIT, nonché le pubblicazioni 
previste dal D.lgs. 33/2013 (Testo Unico sulla Trasparenza) e dalla L. 190/2012;

o  la stipula dei contratti e la gestione dell'esecuzione contrattuale, nonché gli 
adempimenti da effettuare sul sito ANAC, sull’Osservatorio Regionale dei Contratti e 
sul MIT;

- che, sempre ai sensi dell’art. 3 dell’accordo di cui sopra, la Centrale di committenza 
provvederà:

o fornire chiarimenti in merito alla procedura di appalto a risposta di quesiti da parte di 
Operatori economici, dandone comunicazione sul proprio sito, previa collaborazione 
dell’Ente aderente per le richieste di carattere tecnico;

o nominare i componenti del seggio di gara e/o della commissione giudicatrice, nel 
rispetto della normativa vigente. Per le procedure da aggiudicare con il criterio del 
prezzo più basso il seggio di gara di tipo monocratico sarà presieduto dal 
Responsabile P.O. della CUC e da due componenti scelti tra i dipendenti dell’Unione 
con funzioni di testimone e segretario, anche coincidente con l’altra figura. La nomina 
dei due dipendenti spetta al Responsabile P.O. della CUC. Possono essere nominati 
anche dipendenti del Comune aderente.

o verificare, con il supporto del RUP, ove necessario, la congruità dell'offerta e delle 
giustificazioni presentate dai concorrenti nel caso di offerte anormalmente basse;

o redigere i verbali di gara;

o comunicare al RUP del Comune la proposta di aggiudicazione della gara;

o ogni atto e decisione di carattere giuridico – amministrativo in merito alla gestione 
della procedura di gara (stabilire la data per la gara, pubblicazione del bando e 
disciplinare di gara, verifica dei requisiti di partecipazione e di carattere generale, 
ammissione ed esclusioni di partecipanti) è di competenza della CUC;



- che sarà richiesto l’aggiornamento al Prezzario unico regionale per i lavori pubblici della 
Regione Sicilia 2022 approvato con Decreto n. 17 Assessore delle infrastrutture e della 
mobilità del 29/06/2022, la cui validità è stata prorogata con Decreto n. 4 Assessore delle 
infrastrutture e della mobilità del 20/01/2023, il tutto a carico del Fondo Opere Indifferibili 
2023;

DATO ATTO

- Che si è proceduto alla pubblicazione dell’avviso ai sensi degli artt. 225 co. 2 del D. Lgs. 
2023 n. 36 e 29 co. 1 del D. Lgs. 2016 n. 50:

o sull’Albo Pretorio del Comune di Favara, in data 16/08/2023;

o sul sito istituzionale del Comune di Favara, sezione Amministrazione 
trasparente/Bandi di gara e contratti;

- che la procedura anzidetta si è svolta il giorno 22/08/2023, verbale n. 1 del 22/08/2023 
pubblicato nell’albo pretorio comunale al n. 36338 in data 24/08/2023, che si allega sub “A” e 
costituisce parte integrante e sostanziale della presente determina;

- che è stata proposta l’aggiudicazione nei confronti dell’Operatore Economico 
RAGGRUPPAMENTO “VULLO SALVATORE”, composto dall’impresa individuale 
mandataria “VULLO SALVATORE” con sede in Favara, alla via Italia n. 6, iscritta al 
Registro delle imprese di Agrigento al n. e C.F. VLLSVT73B06D514, P. IVA 02289730844, 
REA n. AG-172836, e dalla società consortile mandante “CONSORZIO STABILE SANTA 
CHIARA SOCIETÀ CONSORTILE A.R.L.”, con sede in Favara, al viale Aldo Moro n. 81, 
iscritta al Registro delle imprese di Agrigento al n., C.F. e P. IVA 02954820847, REA n. AG-
217784;

- che la verifica dei requisiti dichiarati dagli aggiudicatari in sede di offerta è in corso di 
svolgimento;

- che i DURC prot. n. INAIL_38450544 richiesto in data 10/05/2023, e prot. n. 
INPS_36396441 richiesto in data 13/06/2023, i quali si allegano in unica fascicolazione sub 
“B”, risultano regolari;

- dell’avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 
attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. 
36/2023.

-  che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica.

RITENUTO

- di dover comunicare l’avvenuta aggiudicazione alle imprese partecipanti alla procedura ai 
sensi dell’art. 90 del D. Lgs 36/2023.

Tutto ciò visto, premesso, considerato e di cui si è dato atto, il Responsabile dell’Area 4, sulla 
base dell’istruttoria del R.U.P.,

DETERMINA



1. che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione;

2. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 55 D. Lgs. 2023 n. 36, la procedura negoziata 
svolta dall’Unione dei Comuni “Terre Sicane”, il cui verbale è allegato sub “A”, per la 
stipulazione di un accordo quadro per la realizzazione dei lavori di “Nuova costruzione 
mensa scolastica della scuola San Domenico Savio”, finanziato nell’ambito del PNRR 
[M4C1I1.2], CUP: E25E22000200006 - CIG: A003BB780C, al 
RAGGRUPPAMENTO “VULLO SALVATORE” composto dall’impresa 
individuale mandataria “VULLO SALVATORE” con sede in Favara, alla via Italia 
n. 6, iscritta al Registro delle imprese di Agrigento al n. e C.F. 
VLLSVT73B06D514D, P. IVA 02289730844, REA n. AG-172836, e dalla società 
consortile mandante “CONSORZIO STABILE SANTA CHIARA SOCIETÀ 
CONSORTILE A.R.L.”, con sede in Favara, al viale Aldo Moro n. 81, iscritta al 
Registro delle imprese di Agrigento al n., C.F. e P. IVA 02954820847, REA n. AG-
217784;

3. di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione all’avvenuta verifica positiva del 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 94-95 del D. Lgs. n. 36/2023;

4. di dare atto che, se l’impresa individuale e la società non dovessero risultare in 
possesso dei  requisiti, l’aggiudicazione definitiva dell’appalto non avrebbe effetto, 
dunque senza che l’impresa individuale e la società non abbiano nulla a pretendere 
dall’ente;

5. di prendere atto che il raggruppamento aggiudicatario procederà alla costituzione 
della garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 117 del D. Lgs. n. 36/2023 tramite 
fideiussione bancaria/assicurativa, prima della sottoscrizione del contratto;

6. di impegnare la somma di 249.421,27 Euro, già ribassata del 33,123% come da 
verbale di gara allegato sub “A”, comprensiva di IVA al 10%, oneri per la sicurezza e 
costo della manodopera, al capitolo 202303/1 del Bilancio 2023, il cui impegno 
provvisorio è stato assunto con Determina dirigenziale n. 823 del 10/08/2023;

7. di dare atto che la somma di 112.570,73 Euro, a titolo di economie, resta a 
disposizione per gli eventuali futuri impegni di pertinenza dell’intervento in oggetto;

8. di prendere atto che le fatture digitali che saranno emesse dal raggruppamento 
aggiudicatario dovranno contenere i seguenti elementi:

a Titolo del progetto, con la dizione “PNRR Missione 4 Componente 1 
Investimento 1.2;

b Indicazione “Finanziato dall’Unione europea - 
NextGenerationEU”;

c Indicazione del numero e della data della presente 
Determinazione Dirigenziale;

d Estremi identificativi del contratto a cui la fattura si riferisce;

e Numero della fattura;

f Data di fatturazione (deve essere successiva alla data di presentazione ed 
ammissione del progetto e successiva alla data di aggiudicazione);



g Codice Univoco Ufficio: UFGCVJ;

h Estremi identificativi dell’intestatario;

i Importo con imponibile distinto dall’IVA;

j Indicazione dettagliata dell’oggetto dell’attività prestata;

k i codici identificativi CUP: E25E22000200006 – CIG A003BB780C 
nella sezione  “dati del contratto / dati dell’ordine di acquisto”;

l Estremi identificativi del conto corrente del soggetto realizzatore;

9. di dare atto che la stipula dell’accordo quadro e del contratto di 
esecuzione avverranno alle condizioni e oneri contenuti nella lettera d’invito e nel 
capitolato speciale d’appalto, demandandone al competente Ufficio Contratti la 
compilazione e registrazione;

10. di dare atto che la presente determinazione è soggetta agli obblighi di 
pubblicazione di cui al D. Lgs n. 33/2013.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
ARCH. PIETRO CALI'

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


